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W piątek na peronie pierwszym Dworca PKP w Rzeszowie został ustawiony tzw. „Wagon Pamięci". Wielu Rzeszowian 
zainteresowanych projektem przybyło, by porozmawiać o tym, jak żyje im się w czasie wolności i jak wspominają 
wydarzenia lubelskiego Lipca'80 i narodzin „Solidarności".  
 

Jak rozumieć wolność? 
 
- Przyjechaliśmy dzisiaj do Rzeszowa, by przypomnieć wydarzenia, które miały miejsce na Lubelszczyźnie w 1980 roku oraz spróbować stworzyć 
portret Polski i Polaków w roku 2010 - mówi Joanna Zętar, uczestniczka przedsięwzięcia. - W czasie naszego projektu podróży po Polsce 
zatrzymujemy się w 16 miastach i zadajemy pytanie ludziom, którzy nas odwiedzają, jak pamiętają 1980 rok i jak dzisiaj rozumieją wolność . 
Pytamy także tych, którzy urodzili się znacznie później i nie mogą pamiętać wydarzeń lipca 1980 roku, ale korzystają z wywalczonej wtedy 
wolności.  
 
Z Lublina przez Rzeszów do Gdańska 

 „Wagon Pamięci" wyjechał 17 lipca z Lublina. Wybór tej daty nie był przypadkowy - Był to dzień strajku lubelskiej lokomotywowni kiedy 
zatrzymano pociągi i, jak mówi legenda,  kolejarze przyspawali lokomotywy do torów. Dzień później rozpoczął się strajk w całym lubelskim węźle 
kolejowym, a fala strajków objęła całą Lubelszczyznę - tłumaczy Joanna Ziętar. 

Pociąg był już m.in. w Warszawie, Szczecinie, Częstochowie,Wrocławiu, Toruniu, Bydgoszczy. Większa część podróży została już zrealizowana. 
Podróż zakończona zostanie w Gdańsku 1 sierpnia. To także data symboliczna, bo przywołuje dzień rozpoczęcia strajku w Stoczni Gdańskiej - 
Chcemy przełamać stereotypowa opinię, że kluczowy dla odzyskania wolności był jedynie Gdański Sierpień, natomiast były to lipiec i sierpień w całej 
Polsce. Każde miasto miało swoją indywidualną historię, swój własny wkład w te wydarzenia. 

Skompletować archiwum 

Pierwsza podróż wagonu odbyła się w 2005 roku. Zbierano wówczas pamiątki związanie z powstaniem „Solidarności". Tym razem one zostaną 
wzbogacone w wypowiedzi i wspomnienia ludzi. Nagrane informacje są kompletowane i uzupełniane zdjęciami, które wykonywane są podczas 
podróży. Wszystkie trafią do specjalnego archiwum. Z każdej miejscowości wybierana jest też osoba, która najbardziej przyczyniła się do powstania 
„Solidarności". - Wszystkie materiały, wraz  z powielaczem, który wieziemy ze sobą, zostaną przekazane do Europejskiego Centrum Solidarności w 
Gdańsku - informuje uczestniczka projektu - Na bieżąco materiały są umieszczane na stronie internetowej projektu: wagon2010.lublin.pl i później 
ukażą się w publikacjach książkowych.  
 
Organizatorem akcji jest lubelski ośrodek „Brama Grodzka - Teatr NN", a wspierają ją Polskie Koleje Państwowe, Polskie Linie Kolejowe oraz 
Narodowy Bank Polski. 

Konkurs 
 
Wszyscy, którzy chcieliby spróbować odpowiedzieć na pytanie „Czym jest dla Ciebie wolność?" mogą wziąć udział w konkursie. Szczegóły na stronie 
wagon2010.lublin.pl/konkurs. 
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